MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

                  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores –

          CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800
E-mail: coordformacaopedead@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 387/2019, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019

RESULTADO DA ESCOLHA DE DISCIPLINA ELETIVA 2020/1

A Diretora de Educação a Distância do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Farroupilha (IFFar), juntamente com a Coordenação do Curso Superior em Formação Pedagógica

de Professores para Educação Profissional - EaD, no uso de suas atribuições e em cumprimento

às exigências legais, tornam público o presente edital que divulga o resultado da escolha da

Disciplina Eletiva, a ser ofertada no primeiro semestre letivo de 2020 para os estudantes dos

quatro campi/polo – Panambi, Santa Rosa, São Borja e São Vicente do Sul.

1. DAS DISCIPLINAS OFERECIDAS

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA PRÉ-REQUISITO

Diversidade e Educação Inclusiva II 36 horas -

Educação Popular 36 horas -

O Professor e a Gestão Democrática 36 horas -

Tecnologias da Informação e Comunicação 36 horas -

2. DO RESULTADO

2.1. A votação foi apurada, sendo 72 votantes, o resultado segue na tabela abaixo:

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA Nº DE VOTOS

Diversidade e Educação Inclusiva II 36 horas 11

Educação Popular 36 horas 11

O Professor e a Gestão Democrática 36 horas 10

Tecnologias da Informação e Comunicação 36 horas 40

2.2. Com a maioria de votos, foi escolhida a disciplina: Tecnologias da Informação e
Comunicação.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso e Direção de Educação a
Distância do IFFar.

Santa Maria, 03 de outubro de 2019.

Andrea da Silva
Coordenadora do Curso
Portaria nº 1.687/2018

 Monique da Silva
Diretora de Educação a Distância do IFFar

Portaria nº 1.681/2018